non captis, præsentibus, et futuris, et in prædictis procedere, ac si prædicta omnia et singula coram nobis capta fuissent, et jurisdictioni vestra, et cuilibet vestrum in prædictis omnibus et singulis per citationem, vel per alium modum perpetuum legitimum exlitisset constitutum prædicta de conservationibus, et qualibet alia in contrarium edita non obstan. Datum Avinion. non. Julii mcccxxi, Pontificat nostr. ann. quinto.

BULLA TERTIA

Pius episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem suum unicuique illæsum conservare, et ne aliqui præsertim clerici vel monachi indebite molestantur, seu per potentiores, quibus resistere non possunt, opprimantur, salubriter providere. Cum itaque Monasterium S. Crucis Fontis Avellanæ Ordinis S. Benedicti Eugubina diœcesis, quod venerabilis frater noster Hilariion, Episcopus Tusculanus cardinalis, interim in commendam obtinet, variis privilegiis tandiu decoratum fuerit, ac nonnulla et varia Marchiam nostram Anconitanam, et alibi beneficia Ecclesiastica, etiam parochiales Ecclesiæ, Abbatia, et Prioratus ab eadem Abbacia principali Sanctæ Crucis dependentia constituta sint, que monachos d. Monasterii, qui in Abbates, Priores, seu rectores dictarum Ecclesiarum, per Abbatem, seu commendatarium pro tempore principalem Abbatem Sanctæ Crucis promoventur, et ad nutum ejus, cum ei libuerit, revocantur, regi et gubernari consueverint, quibus cura manet animarum; et sicut fide dignorum relatione percipimus, nonnulli locorum illorum ordinarii, præfatos monachos sæpe numero molestare, et super beneficiis ipsis inquietare, et ne ipsi monachi, Abbates, Priores, et Rectores, beneficia et parochiales Ecclesias obtinentes, Sacramenta Ecclesiastica, secundum ipsorum privilegia, ex antiqua consuetudine, ministrent, inhibere non vereantur, contra iustitiam pariter et æquitatem; ac in ipsius Monasterii et monachorum hujusmodi scandala pariter et detrimentum; nos omnia et singula privilegia præfati Monasterii illæsa conservare, ac indemnitati d. Monasterii, et ipsorum monachorum, Abbatum, Priorum, et Rectorum prædictorum iustitiæ et æquitati favere volentes; omnibus et singulis episcopis, et locorum prædictorum Ordinariis, ac aliis quibuscumque, cujuscumque status, gradus, Ordinis vel conditionis existant, auctoritate Apostolica, tenore præsentium, inhibemus, ne contra monachos et Officiales dicti Monasterii, nobis, et Apostolicæ Sedi immediate subjectis, aut eorum Ecclesiæ, seu Abbatias, Prioratus, et beneficia quæcumque, quocumque nomine nuncupentur, ad ipsum

Monasterium spectantia, aliquid contra eadem privilegia attentare præsumant; quinimo tam in animarum cura gerenda, et baptizando, quam alia Ecclesiastica Sacramenta ministrando, præfatos monachos, seu beneficiatos, et Ecclesiarum ipsi Monasterio subiectarum rectores, eorum privilegiis ac laudabili consuetudine pacifice gaudere permittant; nec aliquid contra justitiam ac ipsorum privilegia, et antiquam ac laudabilem consuetudinem innovare audeant. Et insuper ipsis monachis, earum Ecclesiarum, seu beneficiorum hujusmodi prædictis rectoribus Sacramenta prædicta ministrandum, quam quibuscumque fidelibus, sub eisdem Beneficiis, Abbatibus, Prioratibus, et parochialibus Ecclesiis prædictis comprehensis, secundum antiquam et laudabilem consuetudinem inviolabiliter observari, Contradictores quoslibet et rebelles, cujuscumque dignitatis, status, gradus, et conditionis, vel ordinis extiterint, quandocumque et quotiescumque expedit, auctoritate nostra, per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita compescendo: invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis: non obstantibus felic. record. Bonifacii Papæ VIII prædecessoris nostri litteris, in quibus cavetur, ne aliquis extra civitatem, et diœcesim, ad iudicium evocetur; seu, ne iudices a Sede deputati, extra civitatem, et diœcesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque prætere, sive alii, vel aliis, vices suas committere, aut aliquos, ultra unam dietam, absque decreto eorumdem tradere præsumant, ac aliis institutionibus, et ordinationibus Apostolicis; nec non quorumcumque Romanorum Pontificum inhibitionibus, contra privilegia, consuetudines hujusmodi emanatis, seu emanandis, cæterisque contrariis quibuscumque, etiamsi, de ipsis, eorumque totis tenoribus præsentibus habenda foret mentio specialis. Nulli ergo omnino hominum hanc paginam nostræ voluntatis, inhibitionis, elargitionis, commissionis, et mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire præsumat; si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli ejusdem, se noverit incursum. Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MCDLXIX, quarto kal. Maii, Pontific. nostri anno quarto.

BULLA QUARTA

Paulus episcopus, servus servorum Dei.

Dilecto filio Philippo de Rodulphis clerico, seu sæculari Florentino, salutem et Apostolicam benedictionem. Romani Pontificis providentia circumspecta Ecclesiis et Monasteriis, singulisque vacationis incomoda deplorare noscuntur, ut gubernatorum utilium fulciantur præsidio, prospicit diligenter, et personis Ecclesiasticis quibuslibet, ut in suis opportuni-

tatibus congruum suscipiant relevamen, de subventionis auxilio, prout decens est, providet opportunum. Cum itaque Monasterium S. Crucis Fontis Avellanæ, Ordinis S. Benedicti, Eugubinae diœcesis, quod dilectus filius noster Nicolaus S. Mariæ in Via Lata diaconus cardinalis, de Rodulphis nuncupatus, ex concessione et dispensatione Apostolica in commendam nuper obtinebat, commenda hujusmodi, ex eo quod d. Nicolaus cardinalis illi hodie in manibus nostris sponte et libere cessit, nosque cessionem hujusmodi duximus admittendam, cessante adhuc eo, quod dum eidem Nicolao cardinali commendatum fuit, vacabat, modo vacare noscatur ad præsens: nos, tam eidem Monasterio de gubernatore utili et idoneo, a quo circumspecte regi et salubriter dirigi valeat, quam tibi, qui, ut asseris, ipsius Nicolai cardinalis, ex fratre germano nepos, et in septimo tuæ ætatis anno constitutus existis; et ex cujus laudabilibus infantilis ætatis indicibus, prout fide dignorum testimoniis accepimus, verisimiliter concipitur, quod succedentibus tibi annis, te in virum debeas producere virtuosum, ut commodius sustentari valeas, de alicujus subventionis auxilio providere volentes; necnon verum et ultimum dieti Monasterii vacationis modum, etiamsi ex illo quævis generalis reservatio, etiam in corpore juris clausa resultet: præsentibus pro expresso habentibus; Monasterium prædictum, cujus fructus, redditus et proventus, ad mille Florenos auri in libris Camera Apostolicæ taxatis reperiuntur; quovis modo, et ex cujuscumque persona, seu per liberam cessionem cujusvis, de illius regimine et administratione in Romana Curia, vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus sponte factam, vacet: etiamsi tanto tempore vacaverit, quod ejus provisio juxta Lateranen. statuta Concilii, aut alias canonicas sanctiones, ad Sedem Apostolicam legitime devoluta existat; et illa ex quavis causa ad Sedem eandem specialiter vel generaliter pertineat, ac de illo consistorialiter disponi consueverit seu debeat; et super regimine ac administratione præfatis inter aliquos lis, cujus statum præsentibus habere volumus pro expresso, pendeat indecisa, dummodo tempore datæ præsentium eidem Monasterio de Abbate provivum aut illud alteri commendatum canonice non existat, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, sibi per te ex nunc, si clericali caractere rite insignitus existas, alioquin, postquam eo rite insignitus fueris, quoad vixeris, etiam una cum omnibus et singulis beneficiis Ecclesiasticis, cum cura, et sine cura, sæcularibus, et quorumvis Ordinum Regularibus, quæ te etiam, ex quibusvis concessionibus et dispensationibus Apostolicis, in titulum vel commendam, aut alias obtinere, ac quibuscumque pensionibus annuis, quas

tibi super quibusvis fructibus, redditibus, et proventibus Ecclesiasticis pro tempore assignari contingerit, tenendum, regendum et gubernandum. Itaque liceat tibi, debitis et consuetis ipsius Monasterii, ac dilectorum filiorum illius Conventus supportatis oneribus, ac quarta, si Abbatialis separata, et seorsum a conventuali; si vero communis inibi mensa fuerit, tertia parte omnium et singulorum fructuum, reddituum ac proventuum Monasterii hujusmodi, in restaurationem illius fabricæ, seu ornamentorum emptionem, vel fulcimentum, aut pauperum alimoniam, prout major exegerit et suaserit necessitas; omnibus aliis deductis oneribus annis singulis impartita, de residuis fructibus, redditibus et proventibus ipsius Monasterii, disponere et ordinare, sicut ipsius Monasterii Abbates, qui pro tempore fuerunt, de illis disponere et ordinare potuerunt, seu etiam debuerunt; alienatione tamen quorumcumque bonorum immobilium, et pretiosorum mobilium ipsius Monasterii, tibi penitus interdicta, auctoritate Apostolica commendamus, ac tecum, ut postquam dicto caractere insignitus fueris, si eo nondum insignitus existas, ut præfertur, Monasterium prædictum recipere, et in commendam hujusmodi, quoad vixeris, ut præfertur, retinere, libere et licite valeas, auctoritate prædicta, tenore præsentium, de specialis dono gratiæ dispensamus, curam, regimen et administrationem ipsius Monasterii, tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendum. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Albiganen., et Foroliviens. episcopis ac dilecto filio vicario ven. fratris nostri episcopi Eugubini in spiritualibus generali, per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, tibi ex nunc, si eodem caractere insignitus sis, alias cum illo, ut præfertur, insignitus fueris, in adipiscenda possessione, seu quasi regiminis, et administrationis prædictorum, ac bonorum ipsius Monasterii, auctoritate nostra assistentes, faciant tibi a conventu prædicti. obedientiam et reverentiam congruentes; necnon a dilectis filiis vassallis et aliis subditis d. Monasterii, consueta servilia et jura tibi ab eis debita integre exhiberi, contradictores, auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo, non obstantibus defectu ætatis præmissæ, quem adhuc pateris, in illius anno prædicto constitutus, ut præfertur; et Lateranensis Concilii, ac felic. record. Bonifacii Papæ VIII prædecessoris nostri et aliis Apostolicis Constitutionibus, necnon Monasterii, et Ordinis prædictorum curam confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis, statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et litteris Apostolicis Monasterio et Ordinis prædictis, in genere vel in specie, sub

quibuscumque tenoribus vel formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, et insolitis clausulis irritantibus, et aliis decretis, etiam per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ad quorumcumque etiam regum vel aliorum principum instantiam, seu eorum contemplatione, vel intuitu, aut etiam motu proprio, et ex certa scientia, ac ex quibusvis causis, etiam iteratis vicibus concessis, approbatis et innovatis, etiamsi in eis, ac statutis prædictis caveatur expresse, quod occurrente pro tempore ipsius Monasterii vacatione, unus ex illius monachis per conventum præfatum in Abbatem ejusdem Monasterii eligi debeat; quodque prædictum, et alia ejusdem Ordinis Monasteria, quovis modo vacantia, nullatenus, aut non nisi Ordinem ipsum expresse professis, ac juxta illius regularia instituta, ac forsitan alias certo modo in illis expresso, qualificatis personis commendari possint; et alias de illis, etiam per Sedem prædictam, etiam cum statutorum, ac privilegiorum, et indultorum hujusmodi expressa derogatione, quolibet tempore factæ commendæ nullius sint roboris vel momenti. Quodque statutis, privilegiis, et indultis hujusmodi nullatenus, aut non nisi modis et formis, ac cum expressionibus in eis contentis derogari possint, et si aliter derogari contingat, derogationes hujusmodi nemini suffragent. Quibus omnibus etiamsi alias de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specificæ, expressa, et individua de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata inserti forent, præsentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque, etc. Aut si conventui, vassallis et subditis præfatis, vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas, non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto hujusmodi mentionem. Volumus autem quod propter commendam nostram hujusmodi in dicto Monasterio divinus cultus, ac solitus monachorum et ministrorum numerus nullatenus minuatur, sed illius, et Conventus prædictor. congrue supportentur onera antedicta. Quodque tu, antequam regimini, et administrationi dicti Monasterii te in aliquo immisceas, in manibus episcoporum, et vicarii prædictorum, vel alicujus eorum, nostro et Romanæ Ecclesiæ nomine fidelitatis debitum solitum præstes juramentum, juxta formam,

quam sub Bulla nostra mittimus introclusam, ac formam iuramenti huiusmodi, quod praestabis, nobis de verbo ad verbum, per tuas patentes litteras, tuo sigillo munitas per proprium nuntium, quam citius destinare procures; et insuper, ex nunc irritum decernimus et inane,

si secus super iis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCXV, quarto non. Martii, Pontificatus nostri anno XII.

FINIS